Moção: 96/2023

Senhor Presidente,
Prezados Vereadores.

“MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO  096/2023”
A Vereadora LIDIANE FARIAS DE SOUZA integrante da Câmara Municipal de Rio Verde de Mato Grosso - MS,
observando as disposições regimentais, com sua autoria, submeteu à apreciação e deliberação do Colendo Plenário
desta Casa, a presente Moção de Congratulação em face  da  Senhora Walquiria Simão da Silva e seu esposo Sr.
Vanderlei Andrade de Oliveira, pela realização da 1ª Jornada Nacional “ O Desafiante Mundo do Autista” , a qual
foi aprovada por unanimidade  pelos presentes na Sessão Ordinária do dia 12 de setembro  de 2023. A pedido, os
vereadores abaixo assinados subscrevem a presente Moção.
Palavras tornam--se pequenas perante a grandiosidade de gestos nobres, mas não poderíamos deixar de manifestar
nosso reconhecimento e homenagem à Walquiria Simão da Silva e esposo, pelo trabalho que vem desenvolvendo
junto ao Grupo Jardineiros do MS, que  tem como objetivo construir rede de apoio às famílias com pessoas autistas.
O sucesso da 1ª Jornada Nacional “ O Desafiante Mundo do Autista”, foi resultante da sua pro-atividade., dedicação,
empenho e sobretudo empatia!
Algumas pessoas criam muralhas e constroem pontes com as pedras que encontram pelo caminho. Walquiria é uma
dessas pessoas!  Ser mãe de uma criança autista a fez sair da zona de conforto e trilhar o caminho do conhecimento,
da empatia, da busca por alternativas. Abdicou  de sua profissão para dedicar-se ao seu filho e a outras famílias que

como ela tem o desafio de conhecer, compreender e educar uma criança autista, garantindo seus direitos especiais.

Segundo Madre Tereza de Calcutá, “As mãos que ajudam são mais sagradas do que os lábios que rezam.” , preceito
compreendido e vivido pela Walquira. Que sejam consignados aos anais da edilidade rio-verdense, os mais sinceros

cumprimentos por tão importante atuação  na causa autista.
_______________________________        ______________________________________

     Lidiane Farias de Souza         José Odorico de Oliveira Almeida
             vereadora                                                 vereador

_______________________________________        ______________________________________
 Cleisymaira Paes  de S. Milleo             Ildeslane Dimeira dos Reis

                  vereadora                                         vereadora

_______________________________________        ______________________________________
   Emerson Alves  Flores                       Carlos da Rocha pontes
         vereador                                                     vereador

___________________________________________        __________________________________
Nivaldo Henrique Pereira Almeida           Amauri Olartechea

                vereador                                                 vereador

PÁGINA 1 DE 2

DOC: 1695035977

_______________________________________        _____________________________________
    Joanes Pimentel Vieira                       José Alves Pimenta Neto

              vereador                                                  vereador

_______________________________________
Flávio Roberto Alves de Brito

vereador

Rio Verde de Mato Grosso - MS, 18 de Setembro de 2023

Verª. Lidiane Farias de Souza
Vereador(a) - PSDB

PÁGINA 2 DE 2

DOC: 1695035977